
DECRETO MUNICIPAL Nº 4795

“INSTITUI E NOMEIA A BIBLIOTECA DO POLO E-TEC /  POLO
UAB / POLO UAITEC DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO.”

RÊMOLO ALOISE, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO   a necessidade de nominar-se a biblioteca municipal em
funcionamento nas instalações dos polos da Escola Técnica Aberta do Brasil – e-Tec Brasil,  da
Universidade Aberta do Brasil – UAB e da Universidade Aberta e Integrada de Minas Gerais –
UAITEC,  ambos  em  funcionamento  no  mesmo  prédio,  sob  a  responsabilidade  da  Secretaria
Municipal de Ciência, Tecnologia, Educação Profissional e Ensino Superior. 

DECRETA:

Art. 1º- Fica instituída e nomeada a biblioteca municipal em funcionamento
nas dependências dos polos da Escola Técnica Aberta do Brasil – e-Tec Brasil, da Universidade
Aberta do Brasil – UAB e da Universidade Aberta e Integrada de Minas Gerais – UAITEC, como
Biblioteca Municipal Historiador Luiz Ferreira Calafiori, em homenagem e reconhecimento pelos
relevantes serviços prestados ao município nas áreas de educação e cultura.

Art.  2º-  Caberá  à Secretaria  Municipal  de  Ciência,  Tecnologia,  Educação
Profissional e Ensino Superior a administração da biblioteca em todos os seus aspectos.

Art. 3º- O acervo da Biblioteca Municipal Historiador Luiz Ferreira Calafiori
deverá ser formado por obras de caráter acadêmico, científico e cultural, especialmente por obras
relacionadas à  educação profissional técnica de nível médio e educação superior,  sobretudo dos
cursos ofertados pela Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, Educação Profissional e Ensino
Superior,  em  seus  próprios  programas  e  ações,  e  naqueles  ofertados  pelas  suas  parcerias
institucionais. 

Art. 4º- Serão criados por lei municipal os cargos públicos necessários ao
bom funcionamento da biblioteca ora instituída.

Art. 5º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 30 de dezembro 2015.

RÊMOLO ALOISE
Prefeito Municipal 


